XLIV.
*f. Aug. de di-
uer. 1er. 32.
33. & de C. 8.
Dat. 1. 1. c. 13*

EPIST. 58.
VERI EPI-
SCOPI.

XLV.
g. Teb. 12.

insula

ET COR.
QUEMI
RANDA
SINT MI-
NORICEN-
SI SINSV-
TAE]

b. LUC. 3.

XLVI.
DE RELI-
QUIAS.
STEPHA-
NI IN ISV-
LA MINO-
RICA RE-
LICITIS.

c. LUC. 22.

d. LUC. 24.

XLVII.
CONFRA-
TVM BEL-
LVM IN-
TER CHRI-
STIANOS
ET IUDA-
EOS.

e. PROV. 18

XLVIII.
IVD&I PRO-
METIA D
BELLVM.

insulæ eis, quarum nomen canticis populis, secularium quoque au-
ctoriorum litterarum perulgantur eis. Hæc inter Mauritiam Cesari-
ensem & Hispaniam medio proponendum exquiri fieri sit, angu-
stis admodum terminus clauditur, longitudinem triginta latitudinem
vero tria militia pax suum habent. Que nunc idcirco commemorantur,
ut agno si posse contempnibilia a mundi à Domino non solus in ho-
minibus, sed etiam in locis eligi. In hac itaq. in sula, que omnia ter-
rarium parvata, ariditate, affertate, potestate eis duo pars oppo-
sunt, quibus à Panu induta nomina, et regione fundata sunt: Lammona
ad Occidem Magona ad Orientem spectat. In his mibi omnianu-
morum diuinis vísimo super sacerdotales ejus pondas impositum est.

Sed Lammona antiquam à Deo misu etiam nunc retinet, ut la-
titudinare ea nequaque possit. Multos siquidem id tem-
re audenti aut eruditio precent, aut repulso, aut morte fu-
bitanis extinximus, aut etiam fulmine trucidatos tradit verus: as:
ad eis ut celestis huius rei fama ipsius quoque inde, ne id ultra tem-
re audent, metus fecerit. Nec hoc fide indigenus ducimus, cum
etiam lupos, vulpes, & omnia noxia animalia deesse videamus:
cum eas: que ad regendant bona sint, ferarum copia magna
sit. Illud etiam magis mirum est, quod calubus & scorpiones sunt
quæplurimi, sed amicior omnia nocendi violentior. Consi-
guitur Lammonam nullis iudeoribus, qui lupi ac vulpibus feritate atq.
nequitia merito comparantur, ne hospiti quidem iure accedere aude-
at: Magona tantum veluti columbi & corporebim (vt tradebatur)
seruebat, ut quotidie ab his Christi Ecclœla morderetur. Sed antiqui
illud beneficium carnale, ne nobis spirituale renouatum est; ut illa
(sic) scripti eis genitio risparum, qui venenatis sibim (sic) le-
sibus, huius diuina virtute compulsa, mortiferum illud viru incedi-
bita abiecerit.

Nam j. diuina penitus, quibus ego tanti sacerdotis nomen, licet
indigenus ad eum sunt presbyter quidam facilitate praecipus, a He-
rofiliensi venient. Magone non longo tempore moratus est, qui post
quam transiit ad Hispanias, sicut desiderabat, neque rite, clemente ad
Africanum denou flatuit, erat enim Hispania obelix hoc tempo-
riæ a Goris, quod suo loco est demonstratum: & hic pres-
byter Hispaniæ erat Orotius. Sed pergit. Tunc beatus Stephanus
reliquæ, que super reuelatione sicut, cum ad Hispanias portare conflu-
erit, ut ip. sit, sine dubio martyris insirante in memorati oppidi ecclœ-
sia collocabit. Quo factu protinus illi ignis, quem Dominus c. venit
mittere in terram, & quam palea ardore caput, charitate eius accen-
sus est. Statim siquidem corporis nostræ incendit, & factu eis cor mostrum
(sic) scriptum est: ardens in via, tunc enim illi in fide iam erdebatur
Zeus tunc sed saluande multitudine erigebat. Denique statim interclusa
fuit etiam salutationis officia, & non solum s. omni articuli confundit
diuina, sed etiam noxia innectatæ species charitatis ad omnium tem-
porale, sed pro aeternæ salutis amore translata est. In omnibus plateis
adversus iudeos pugna legio, & in omnibus domus suis fidei prælia ger-
bantur.

XLVIII.
IUDÆI PRO-
METIA D
BELLVM.

Iudeorum populus maxime cuiusdam Theodori anciortate &
potentia nrebatur, qui non solum inter iudeos, verum etiam inter
Christians eucleros opidi & seniū & honore sicuti praepucia erat;
apud illos legi doctor, & (ut ip. sicut uter vero) patrum
fuit: in ciuitate acitem cunctis Curie munus excoluit, & Defen-
sionem lori exercebat, & non solum patrum municipiis habebat, sed Christi-
anos autem ut corde, ita etiam & virtus humilis. Sol veritas re-
bore supererat, patroni stephani patrocinium degreditur: donec
vtrig. exercitus, cum tam diem certaminis condicione, datu tam in-
diuersu discesserunt, iudei id magnopere expectabantur, ut judicet Theo-
dorus, in causa se omnis synagoga virtus acclimat, ex Matoricensi
insula resurteretur, ad quam forte vidente possessorum gratia percre-
rat. Qui quidem statim, ut ad eum missa legatio est, revocans anciortate
sua multos terruit, sed non extinxit, sed coniuncti contentions
incendiis, maiore siquidem illico exarcebantur, etiam vicinum
oppidum fidei flamma corruptit. Et vt illud Salomonem & impletetur:
Frater fratrem adiuvans exaltabitur sicut ciuitas firmi & alta: sta-
tierunt multi sancti Christi. Levore itineri minimè recessantes, con-
clusa annis vires bracii bello tradere.

Pendente igitur prælio, nos quidem qualia preparavimus arma,
sustulimus hinc capitale communitorum probat, quod quidem non pro
quoniam in instruendo, sed voluntate (quippe quia ea peccatum esse
mus, & quam a beatitudine vestra magis speramus) sed ut animad-
queremus.

ueri: posit, non minimum nos soli cunctum secundum modulum
possibilis nostre suscepimus habuisse certaminis: Christiani vero, cuius
regnum non in sermone, sed in virtute ejus nobis ne verbis quidè
proferentibus, sed omnia viribus consummatis. & ab his vito siuere certa-
minis exercitus suo hanc quam nemo aut optare audierat, aut ferre
poterat, victoriam conceperit. Tunc igitur exemplis se Machabæi tem-
poris exhortant, mortem quoq. pro defendendo legitimam sui deside-
rabant. Itaq. non solum libros reculere, sed etiam sexa, fides, sacra,
omnioq. gloriarum genera ad synagogam conseruit, ut Christianorum a-
cens virtute sancti Spiritus muniamur (si ut res posceret) etiam corpo-
ri viribus propulsarent.

Interea dum hi apparatus gerentes, magni aliter secum studio
futurum institutum bellum: vtrig. exercitus invenit arribabiles & ad-
solutissimi somnis commouentur: quorum si nullam penitus faciem
mentionem, non minimum videbor partem diuina glorie optinisse.
Sic enim S. Apostoli Pauli somnum Lucæ facta hislorie inferit,
dicens virum Macedonem auctoritate in visione nocti, oratione, ut inven-
tur ab eo: & haec Apollonum visione premonitione, sterner alia deli-
nitati cursum ad Macedonianum convertire. Quanto itaq. Dominus nostri
Iesu Christi maior est gloria, quod id minima atq. indigena famula re-
uelare dignatus est, quod etiam B. Apololo demonstratione Scriptura
celare noluit: igitur brevitatem causa, ne beatitudinis vestra fidelium
fortis gignatur, duo tantum somnia inseremus.

Apud nos deuota quædam religiosissima nomine Theodore, que &
aristitate corporis, & religione propositi & nomine interpretatio-
ne typum portare Ecclesiæ meruerat, videlicet in visione nocti viduam
quandam mobiliterum ad me, qui non pro merito, sed pro diuini mu-
neris largitate sacerdoti fungor, in eis litteras pro me misit, * quibus
multi mihi cunctis agros suos ad seminandum suppliciter offerret. Si-
mili etiam somnia me quoque ultimum peccatorum ad cunctandum
pretingere & commercare dignatus est. Vida enim quædam altera
nobisjuma, quan fugasse faciem habebit non dubium est, me, ut
agros hos incolitus supponerem, eis, quando tempus fermenti virget, &
disponent excolorem, deprecabatur. Quod est autem altera nobisjuma
vidua, nisi illa, que Christianum impetr peruenit, semper ipsam crudelit-
atem viduam: Hoc somnum vtrig. vnum est. Ante triginta ferme
quam implueret dies, & videlicet nos, & licet ab solutionem eius igno-
remus, tamen fratris inacta manifestum est.

Apud Iudeos quoque miro diuina dispensationis oratione, ut & no-
minis Theodore, & officiis in uno bonum societas concurrit.
Theodore, qui summus sacerdos perfidi populi erat, somnum, quod
viderat, non solum Iudei, sed etiam propriae ciuitati maris Iherusalem
primaria spissi cunctatis, multisque etiam aliis Christians ante non
parum, quam adimpleret tempus, his sermonibus propagauit:
Eanti mibi inquit in synagoga, duodecim viri manus obtu-
lerum dicentes: Quid vadim leo illi est? Cum ergo, audita leonis nomi-
ne, trepidare capiij locum tamen, dum fugam patet, unde intrōf-
cerem, reperi: & vidi monachos illi mīra stoliditate pallentes: maior
multa pauperilio adiungit eis: & nisi in ciuitate domum nomine Ruben in-
gressus fuimus dominum, & inde ad matrem proponimus cursu precipi-
ti conculcem, nequam curam mortis terrors euadent. Ille
ne examinum fuius confonen, & discrimine pariter & a metu
ripuit. Hoc etiam somnum valide clarum est, & interpretatione non
indiget. Qui enim leo, nisi illa de qua scriptum est h. 1: Vnde est propria mea
illud ergo solum videbatur obcurum, quid in domum Ruben Iudea, a
leone cum terra erat, ingessus est: quod quidem nobis postmodum ab
ipso leone, qui terruit, ut salvaret, evidenter expeditum loco. Nunc autem cepta rei ordinem profe-
querat.

Ex Iammonensi ciuitate ad proficationem famularum Christi
multitudine conuenit, que in ipso opido patet, ut cursum tantoque
diffusum iterum laboreret adiungit eis: ut triginta mil-
lii, p. s. in ciuitatem transiolareret, quam si ad fabrikanum
aliquod amansissimum adveniens epulatur vacarent. Igitur
Magona peruenit. Statis ego, missa clericu, ad
nentum meum Iudei nunciavi, & ut ad ecclesiam antem
accedere degnarentur, populi. Illi autem inopinatum nesci-
num remittentes, mandaverunt, ecclesiam suis ne, credo, polue-
renerent, ingredie eadem non oportere: et enim diu salbari, cu-

E. A. C. 5

LI.

VISIONE
PER IOU-
NIVM FIDEI
LESADMO
NITI,
* DIEM-
FILLE,

LI.

VISIONE
PER IOU-
NIVM FIDEI
THEODO-
RI IDEMSEVERUS
PROTO-
CATIV-
D. OS.

LI.

LI.

LI.

LI.

nos festinatus fuis illi alicui corruptil. Rerum ergo experiri, vi
me ad synagogam si malent, operientur, quandoque ingressus
ecclesiae pollutio videtur, non virginea a nobis in die festi fabris ad
opus sermone compili; furor autem in bis impugnacionibus de lege confi-
ctum, nec exactandas littere & fabulas eis inserviendas, aut si non afflu-
ter certamen furentur, & simpliciter afferrent exactum, offendere-
rent praeceptum, quod in eo de ferme non conseruit, probationem fit.
Ad hanc eum illi omnibus contradictionibus obstatim quam retribu-
fuerit, tandem illius leonis terror compulsi, ad dominum, in quam bo-
stio acceperat, confluens. Ibi ergo: Quia iugum fratres,
quare quia aduersus latrones, praesertim in civitate Romana legibus
solidati, accersi factum, omnium, armorum genera congregasti.
Nos acquirere cupimus, vos perire desiderat. Non est quantum
arbitror, equum, ut tam varia lite alterius laboremus: vos ve-
re (ut video) fecis nostrum sanguinem, nos vero refiram salu-
tem.

LII.

PROCES-
SUS CVM
CANY.
1712.
TUD. 50.
RVM FOE-
MINA LA-
CIVIT.
LAPIDES
IN CHRI-
STIANOS.

lxxvii.

LIV.
VIDEO-
AVM SYN-
GOGA IN-
GENSA.

L.V.
CONVER-
TITVR RV-
BN.

Ad hinc illi paululum territi, negant factum: nostris affirmati-
bus ita se habere, etiam cum iuramentis retribuerunt. Tunc go-
vt. medium cepta contentio absconditur: Vnde res (quam ou-
li probari non posse), iteratione quid opus est? etiam igitur ad synago-
gam, & vitam pro vita an veritate velira nataur assertio volu-
menis isti tribus, comprobabitur. Perget igitur ad synagogam
caput, & hymnum Christi per plateam ex multitudine lexit
canebamus: psalmus autem, qui mira incunditate etiam a Indo-
rum populi decantatur, in suis a. Perit memoria eorum cum flie-
git, & Dominus in eternum permanet. Sed antequam ad Synago-
gam periremus, quedam Iudea induit (ordinatione credo Dei)
audaciam prejucit, ut scilicet nostros lenitas incitaretur,
Lepidus in nos ex superiori loco immunitissimos sedate coposuit: qui
(marum dictu) can super consertissimum multitudinem, gradi-
nisi inflat, descendit, neminem nostrorum non solus illu, sed nec
tacito quidem recusat, hic agit fuisse ille terribilis manifestu-
nem paululum abfudit: unne, quidam reclamantibus nobis fa-
ixa corporis & pectoris communione postribet, cum unum
confusum canticus Zelus potius Christi quam usq; segereret, duplo cer-
nibus impetrando cysnerunt: quamvis becilline, qui sibi bonus pa-
stor es, nunc factum esse, nulli dubium sit. Denique ne cruentum gre-
gijus videatur prefigere victoriam, nemo iudeorum & contumaciam
saltum suisse, ne pro inuidia quidam (ut mos est) finaliuit. Sane
quantum omnino debemus vitare mendacium, vnu ex omni
Christianorum numero invenimus est, qui cum Achab b illi simili-
tate vellet, qui sibi te/ta Nase de Anathema spolia concipiunt: nam
seruus cum clavis Christiani, solus, diu aliudq; a synagoga dirige-
re conceperit, in Lepidum offensione incurrit. Quidam vero mo-
torum, quasi aduersus Iudeum Lepidum inicit: qui capite eius il-
luminat, ut caput suis ad eum Christi mensuram, admovit: quod vul-
nus licet pericolosum non fuerit, tamen & illius rapina sue confiteri
concupiscentem compulit: & cunctos, ne similiter labarentur presenti
terrui virtute.

igitur postrquam Iudei cedentibus, synagoga porit sumus, nullus
ex ea quicquam non dico abscondit, sed nec cogitavit diripere omnia e
iis ornamenta, exceptis libris atque argento, cum ipso pariete igni ab-
sumpt: libris sanctis ne apud Iudeos inuertat patrarent, sustinu-
tur argenteum vero ne vel de prada nostra vel de suo diffendo quererent, ipsi redimuntur. Eius fatuaque, cunctis Iudeis fluentibus, syna-
goga, ad eccliam cum hymnis perterritum: & auctori Victoria nostra
gratias referentes, effigies precibus peccabamus, ut vera perfida contra
Dominum expugnaret, & tenebrorum pectorum infidelis coargue-
ret alumine.

Ruben quidam Indus a Domino ut primogenitus omnium con-
stitueretur, est electus: nam clamore sanctissimo letificans corda
mudorum, absoluens a vinculo Iudeas superstitionis deprecabatur:
statimque primus Jacob factus, signum salutare suscepit: & inde
nostris lateribus atque confusis iherens, oblinuatissimum in cunctiorum
doriorum nobiscum intereat. Triduum (usq; sabbato) emenam sibi, ex
quo nostri in oratione, & Iudei in peritia perirent. Post hec venit
Theodorus multitudinam (sic agmine circumspissum, ad locum, in quo
soli synagogae parites, qui post hoc credentibus Iudeis sunt subser-
vi) superesse videbantur: ad quem locum Christianorum pariter
multitudinem. Ibi Theodorus cum audacter de lege differente,
omnia que obuicebantur, aridaret, atque perire teret: populus Chri-

tianus videns quod verba superari non posset humanae, auxiliu
de celo imploravit. Omnes itaque pariter clamantes, cum summo
vite vocis fragore dixerunt: Theodore crede in Christum. 262
et indulgentiam Domini misericordia, adhuc parva petebantur
& maiora concesserat. Immo non iuraroni eis de omnipotente mi-
raculatu. Apse etiam viriliter clamor huic in auribus Iude-
ram concurrit, qui olim effectus, ut quatuor leprosi & Regis Sy-
rie, qui Samarian obdierat, cofixi poterant, & quippe Ge-
don Madianitarum agmina contrahabuerat, dedigne trecentu eis
viro ingentem sine labore violoram, effici per terrorem, ut mutu-
is hostium multitudine vulnera profererentur. Ita & nunci-
fix vox longe alter a circumstantibus Iudeis suscepit eis, quam a no-
stra immittebatur: omnes enim patuerant dictum: Theodorus
credidit. Itaque exultantes principem perfida sic ad Christi fidem
fuisse conuersum: cumq; postea trepidi, ut ror non erat, terre-
bantur, muliere eorum, postea oratione, occurrerunt cito feroci vula-
tu nomen Theodori, repetitius vocibus, accensibant, dicentes: O Theodo-
rus quid fecisti? Viri autem, ali ad densos saltus & fixuras montium
confugerunt, ali per ipsum oppidum regisque decurrentes, locum, quo
delitescerent, inueniret capientes.

IV. PRO-
RVM MIRAB-
CVLOSA
DISPER-
SIO.
c. 4. Reg. 7.
d. Index 7.

LVI.
c. Frou 28.

THEODO-
RVS ASSSEN
TITVR FIE
RI CHRI-
STIANVS.

LVII.

LIX.
GRADEN-
TES IVDÆI
CRUCE SI-
GNANTUR

Hierem.
Thren.

nobis est omnia dicere: sic ingratum, cuncta praterire. Quapropter vnum Christi miraculum: quod tu a Fidelibus probatissimum, vnu perimus: precibus vestris adiutus euoluam.

non posit. Cur itaq; non voluntariu[m] su[m] exilium, ad quod (scilicet res indicat) odio ciuium, etiam si nolim, definandi sumus? Hoc igit[ur] consilio virtutis sententia confirmata, labore destinati timens arripiunt.

LXII.

* vesp[er]a
littera-
tua.

CHRISTI
NOMEN
COGNI-
TIVI FEL-
FIDI IN-
VOCARI.

Duo quidam primaria Iudeorum, Meletius Theodori frater, & Innocentius, qui Hispaniarum cladem super effugient, cum familiis suis ad hanc insulam venerantur (sicut nunc ipsatione cum sacramentorum terribili interpositione conformantur) ad vnam sp[irit]ualium vel potius rupem conseruerunt, affectando se duobus quibusdam lindis humis loco ortis, qui iesu communis fuga principes legerant. Igitur cum in loco eorum trepidi, ambulanteque paululum recessissent, duos illos, qui etate alaces & audaces erant, explorandi gratia ad oppidum remittentes, soli derelicti sunt ibi. Tunc prior Meletius: Quid est? inquit, frater, quod verbum? (sicut docet religio nostra) blasphematum amplexu a corde meo nequo? Ex quo enim fratrem meum conseruit fuisse Christianorum populus inclinatus, nihil aliud mihi in corde iugiterit nisi hoc. Vtquid mihi usque ad hunc diem penitus ignoratum, CHRISTE IN NOMINE TVO. Quantu[m] mea pulsare hoc ab animo meo nitor, tanto violentius tenaciusque inhaerescit. Ad hunc Innocentius: Non inquit, frater, hic sermo que cor tuum, ut apud canitos probatissimum est, antea non cogitatus, nec unquam proculius, hic proferimus tunc (ut affirmit) tam violenter invenimus.

NOMEN
CHRISTI
NOLENTE
INGER-
TVR DIVI-
NITVS.

(* mihi
crede)

LX.

a Eze. 12.

MELE-
TIVS RELV-
CTATIV.

bis ex Deo esse arbitror. Venientiam elabora obiecto, & fabulis h[ab]itu declinatis, interpolatione molesta cogitationis expellere.

Tunc Meletius ita obstrepere: & confusis clamoribus personae carpi, vt eum cum sua mente iudicari, non solum nuzius, vultus, sed etiam totum corporis iudicio Innocentius ceneret. quod p[ro]fessamente parum quidem proficeret intellexit, & adiecit ei am illud, vt verba quedam profana, & turpa loqueretur, & nunc nuzius corrugatis. At[que] cor sonibus inbonebus strepitiis prematur, nunc festu[r]ibus cacuminaretur: sed hec ab animo eius nomen Christi extingue nequitate infanta, quis iam condit eius modulas sanitatis ignis pernicietas.

Quid ergo (inquit) Innocentius frater in contrarium verba ista venturam abolitionem nubi nomine Christi nec curritur? nec tantum exortore blasphemis: alid siquidem mihi rediit * sentio, quod cordis mei auribus, quas frustra obstruere niter, Christi nomen invenire, incessabilis clamore non definit. His Meletia verbis tabula Innocentius retulit. Fratrem tuum Theodorum, & cetera, honore, & atate maiorem, ad Christi fidem conversionem, his auribus audientibus, plebs Christiana testata est: poterit ne fieri, vt etiam tu germani consilii exemplum religionei inducane deferas?

Quid ergo in hac terriblem solitudinem diutius tempus terminus? quidam etiam impia vidim laborare poterimus? Quid tangit eis, vt sancte tabernacula, aref[act]a sunt; obligemus agnos? ad postremum (quod iam patitur) nostrae humanitatis horribilem tenetiam silencio? Numquid latronum vincula, numquid barbarorum gladiis frigimus? Numquid, angustia nostrum plebs tanta misericors, quam pro novis plere conformatum, concupiscit? recordarem obiecto, quem unquam lege vi nosserimus, vel saltem arroganter inuictum reuertar, ad innocios, quos in nullo lesinu[m] numeris; & quod Deus placuerit, sat.

Ad hanc Meletius: Ego te (inquit) Innocentius frater, quem non solus Latini, sed etiam Graeci littera eruditum s[un]t. Et leges iugis meditari, solitudo teor, quod per Ecclesiolum Prophetam Dominum ait: Animam que peccauerit, hoc, ut me faciat mei Theodori exemplu[m] attribu[re] potest ad fidem Christi excusamus? Habet illa anima suam, ita & peccatum suum: quod quidam peccatum mihi si dominum Deum non relinquo, non nocet. Tisla autem illam, qui edidit patres nostros de terra Aegypti, me, scilicet misericordia non obsevit: adrepto quoconque natus, ad qualibet terras solam velle migrare: nec me possiditiam anor, nec efficiatiam charitas detinet, & quoniam facili mihi uictus a[er]is: tantum ne Deum patru[m] mecum negare compellat. Quod autem consilio in utili ad ciuitatem remeandrum decernimus: noster te prudentissimum vivum non anno preaudere, quid de nobis suum non censatis, si Theodori columna synagoge nostra, in qua omnem fiduciam reponemus, apostolare compulsi. Hoc ergo sanuine, ut eam ad agrum meum, nec nos vltra Christianorum osculiusingeramus: possimus enim illic interim delitescere, donec opportuno tempore ad peregrina emigrare: quandoquidem in hac insula ita quod cum eis odiu nostra regiom incusat, vt qui patru[m] non reliquerint, fidem patrum tenere

Sed dum per angelis suum ingrediantur callem: cogitationem ne

nebris lucem occasantibus oculorum ipsam, quem in ciu[m] sequentur,

transitem perdidunt. & in locu[m] desertu[m] atq[ue] innu[m] remanentes. Cum

autem cinderentur sentibus, aut rugib[us] * arcentur, posquuntur cor-

pus suu[m] longe fatidice vulnera.

ad canem primogenitum an-

xietatem deinde etiam ad desperationem ari, formidinem venere, vt

compellenter fati, se a iudicio Dei inflato ab incredulitate perse-

ueri. Igitur nomen Christi, quod ante sic vltro ingerens repelletur,

etiam tam crux, inuicentes, sentiat, que eos contra voluntatem

ad propulsu[m] suu[m] ad oppidum retrahit, corripuntur: sed canem ad i-

nterit inuicentes, percutiuntur, non credentes, ad dominum Theodo-

rim dirigit: vbi cum eis, tam p[ro]p[ter]a excede praudio, ille exceptus, il-

lico inquiet causam cur a se & a ciuitate abscesserit: vniuersi tanque

ordines gaudi et, magis cum risu, quam cum admiratione cognoscunt.

LXIII.

GALILEI
CONTEL-
SIO.

Post triduum Theodorum cum concionari ad plebem suam, co[n]iug[is] ad fidem Christi provocare disponet: vltro se offertimum ad confessione Iudeorum etiam iudicationem pertinet. Nemo enim coram ferme erat, qui non se palam confessi Christi poterant contingeret. Nam primo in Concilio eorum adolescentibus quidam ipsius Theodori confitit, nomine Galileus, ut congruum (sicut dictum est) nonnumquam mysteriorum gestis rei vltro ad finem deducetur, cum ingenti inuidia proclamare hoc caput: Contelior (inquit) vos omnes, me Iudeorum esse non posse in possessione: siquidem in ea Christianos consorte habeo, quoniam edidit in Iudeismo perfidie volvere, fortius permisum est. Ego igitur vita mee pericolo confundens ad Ecclesiastam tam pergam, vt nec[em] que nulla paratur, effugiam. Hec Galileus, cum ad tempus fugi se pararet, quaf[er]t[ur] causas sue reddibili[er]e videbatur, de fuctu facili morte cum nibil cogitans, veritatem enunciare loqueratur. Huc etymoni p[ro]p[ter]a p[re]teriens vir honestus, & non solum inter Iudeos, verum etiam in ciuitate regi, adeo praecepit, ut etiam nunc Defensio, et ciuitatis electus sit. Galileus, vera Galileus dico, f[er]m[er] habere causam suam, similitudine formulari a[re]f[act]ari: quibus verbis tantum supramemorata iunctu adficit, confundit, ut in confitesti omnium curia rapidissimo ad percipendum fidei brauam ad Galilei nosci contulerat auxiliu, & ab humilitate nostra, vt eiusdem inde nomine cerneretur, expectaret.

Cecilius autem cum esset Iudeorum pater, habito cum Florino fratre suo ap[er]te Iudeorum patre seniore confuso, huiusmodi sicut agninus, verbi synagogae, ad iudicium est. Ego (inquit) cum s[un] in honore synagogae post Theodorum primus non sicut iunior Galileus, cunctos qui a trepidu[m] confusa, confusione, sed potius adhortor atque commoneo, denuncians, ut ex ore p[ro]p[ter]a derelicto (sister potis) omnes pariter ad fidem Ecclesiastam concuturantur. Quid si vos ad Christum tantu[m] virtus non attrahit: ego certe & Florinus frater meus sic ut ecclasiabilis vobis tantum salutem vnu[m] inferri non possumus, ita nos cum uincula domo nostra religiosi huic, quam africre non valimus, iudicior[um] de ceteris, Christianorum numero fideisque fidelitatis, qui nunquam vltro innumerabilis. Scripturarum testimoniis non solidi, frater Theodore, qui peritior reliqui videtur, sed etiam ciuitatis concordienti n[on]i veritatem, que vici non potest facturatur. Tali Cecilius, cum a plebem suam affectionem compertos, multorumque Iudeorum eadem die ad fidem Christi cum ipso concorrentes cum ineffabilis exultatione suscipiunt.

Prodigia sane, que de celo tunc facta sunt, sicut elatissime non adiutare, sicut non andeo. Hora circiter septima Misiama Dominicana silentiu[m] copiis celebrare: nam dum nos aduentores ad Christi fidem Iudeos vel exhortantes, vel adhortamus (s[un] de nominis eorum scriptum) populis autem tantu[m] gaudentibus suis sagittatus carnalium non meminist[er] e[st] Garum, pari dies maior excurserat.

Cum igitur in ecclesia, que paululum a ciuitate se-
gresti in loco sua est, in qua sancti martyri Stepheni nuper re-
condita

LXIV.

CONFER-
SIO C[on]C[on]-
LATO.
FLORIN[US]
ET ALIO-
RYM.

LXV.

* adduci.
MIRABIL-
ITATIS
V. S. 10.

conditam reliquiam conquiserantur, novorum parvus pectoris uniuersitas Melissas operabatur; dos quidem mortali, quos Dominus reges nostrum in acuclorium praecepit, in campo, qui ante fortes ecclesias protruduntur, in herbis accubabant. Vix autem honoratus, Palma nomine, cum alio quedam de ciuitate ecclesiam petens, cum per ipsius praeteritam corporis, respondentem vno ex monachis (vix iudicabili signo) contrahabat, confusum emisit clamorem; conuictus ad eum, protinus manu, que verbo explicare non posset, quod videlicet offendit. Erat globus quidam candidissimi hominis, praecepsitate sui statuarum quasi hominis adequans, inforas acucloriumque vnde Orca appellatur, tanto vero claritate & fulgore, ut vixum fuit, quod fratris, qui id prior notauit (sicut ipso referente cognomine) Sol decidere videbatur. hoc scut istis vixim est, quasi trani basilicam, in qua vniuersus nobiscum populus consederat, lento lapideum dimittebatur; verum ita proprio pectore putauere, ut se ad eam statuere posse perciret, exstinctus id post basilicam decidisse: sed ab illo retractata parte, gressu imblousus illuc enim ita quidem etiam fibi vixum, tamen longius fuisse non quicquidetur: sed vt ostentari, astrictus. Mulieres autem quendam eam inde, inter quas matrona Melita illius, eius supra mentio habita est, de concilio perficientes, ita sibi id ipsam vixum affirmabant, quod supra baptizantem decollaret. Vixum hoc, vixum Angelus, an ipso Stephanus, quod vixum est, fuerit, incertum est.

Eadem dies hora circiter quarta, id est, paulo antequem hoc signum demonstrarente, grande multitudinem, quam incola insulae gentilium ferme Abgessinian vocant, non vixquecumque copia deflexit: hoc, cum odor ex ea melle fragrare cœpisset, a multis quos per viam verberauerat, degollata, dulcor melle competrerat. Multi itaque sapientes, cum eadem die filios, a Israël ab Egypto perfides fuerat, atque a servitute egeroſe ridenter, hoc, que sa la sunt, signis illis, que in Exodo legitur, comparabat hunc populo, qui Deum credidit corde intueri, verum etiam Israëli somnis meritis, nostra credere nonnaturi: columnam quoque igitur, que patre in etiis precedebat, ut etiam filii à vera Egypto atque fornici (sicut scriptum est b) serres egeroſe, ducatae per predictum ad ritum oftenam suam exstinctum. Et re vera (sicut lectio Exodi attestatur), similitudinem signorum minime discrepat. Nam & illud, quod multum fuisse credimus, semen corianderi minus adequabatur, melius saporem feret: & hoc, quod apparuit, columnae igne speciem habuisse, manifestum est. Vt rursum autem signum etiam Lammone confitentibus fratribus reuelatum fuisse cognovimus: nam & plures in melius multi, quibus intellectus respectandi & per gulos agnoscendi datum est, probavere: & columnam quidam illius lamini multiorum, que dignus Dominus indicauit, se ingredi affectivus. Vnde intelligatur, Iudeus per vniuersum Orientem fidem lumine visitandos: quoniam quidem nobis, qui in hac insula, atque in hoc parvulo (vt ita dicitur) Orbe confitimus, tantum celos gratie splendore illuminari, ut sique ad extremos terrenos terminos signorum via perueniret.

LXVII. THEODO- RO ADIC- CLESIAM. VENEN- TRALII. EVM SECV- TI.
Sequenti igitur die summa omnium expectatio, ut Theodosius (propositi sue satrapace) admonebat: qui cum insula (quoniam videlicatur) allegacionis conditoris vota crederet differenda, dicens matrimonium prius suum, quam in Mauritiosi regnū per insulam, huic se velle deducere; ne forte si absque conuenientia suo viro suum conseruans fuisse agnoscendi, (sicut solet) per maxima perfida esset, perfidione maris precipite sua, quae adhuc supererat, & confusa dementata. & a coniugio viri religione discederet. Cum hec Theodosius Christianum iam aquacinctum propagalisset: Iudeus, qui conuicti fuerant, accrimina commissione & refusatione, amputata dilatatio mortis, ad matrem propriepe suum secessus est: ut in somnis viderat, consolauit. Post quem omnis, tandem quam remoto obice, ad Ecclesiastum synagogę confluuit. Miseru dicta, inuestigari illius lego doctore fine vila altercatione verborum, sine illo Scripturarum certamine crediderunt, tantum percutiati, an vellent fidem Christi suscipere: crederent in Christo, & Christiani fieri capere proficiebantur. Centrum quidam & dux (ut affuerat) atria atque perfidia sue habens annos, sine trium communione verborum, spissatus vita alacra, deceptus, optare se, ut in fine temporum suorum per fidem Christi ad spiritualium reuertetur infantium, nobisque purificariam sermo membra: ut quantocumque per baptismum regeneraretur, in- gesit.

Annual. Ecl. Tom. 5.

Entrant quidam Iudei, qui præterentes, illius oppulsi, opportunitatem temporis atque ventorum accipiebantur: qui, natus gaudi concepta opportunitate, cretere maluerunt. Tres igitur tantum feminis, sed nobilissimas Iudeorum, ad virtutis sua gloriam dilatandas, ut daret perfida sua Christus permanere aliquantulum posset. Artembusq[ue] secundum Lectori⁹, qui nuper hanc preuinciam recti, & nunc comes esse dicunt, filia, conjugio Melchis conceptione commota, cum vita serua amica & nutritrice & nichil auctoritatem nisi in decessu, ad quadrangulum spectaculam, iuxta in vicina, tamen remoto paululum locata, obfita, familiare, impunitatis etatis. Erat in ea parvum nouumque circulare, tunc quoque auctius figura quodammodo gerere credentes populi placuerat: non enim ipsa fuit vixes veteres, sed fuit novus lucus nostrum noster Testam̄ recipiebat, & credidimus: & videntur, in eis agitur loco cum per fidem matrona a vivo suo offensio inexcusabilis permanefret; ut primum tertia dies illuc, familiare aquam hanc in imperiis aut: quam cum odore & sapore mellio dulcedine referre senserat, primo quidem ministrata successe caput; & cum in eodem vice mel insecisset, inde socii, inquirebant: postquam autem, ut quasi negotium considereret, ad lacum pergit, quod paululum concava membrina hauriens, reportat aquam, qua per fidem vix fuerat, in melius suauissimi rem flarent rotat, ne forte salis sapor in sauciib⁹ lantum ipsius suauitatem menirentur. Omnes galantes, mira oblatione affecti sunt, ut non aquam melis sapore delibabant, sed mel suauissimum solum aque similitudinem censerent. Stupore igitur percite, diu ad ciuitatem reveri parantur, curiosus agentes, etiam rororem, qui in herbis plurimis erat, degulatum suumlem repescerent. Per geni itaque ad ciuitatem matrona memorata, hec marito retulit, & per eum omnibus indicauit; statimque ad Christi fidem sine relatactione consenserunt.

Vixum eadem die, quo Melita vixor amaritudinem incredulitatem abire ex melle compulsa est, eadem, inquam, die, quam memorata fuit Israël, quod in decto posita, illum antiquum e Marcum, in eodem Crucis ligno obdolere fecerit perspexit: ita mortifico regule coelesti omnia Ecclesia odore fragrant, ut presentiam spiritus sancti: quam & ante tam aliquoties, sed paucissimum senseramus, fraternali pene vixim fuit: & munera canella illud fuit, quod per eodem dies serena propinquum cogit permanente, creberrim imbre dimiscebantur, & pandantem venientes ad fidem Christi Indeos pluvia praecedebat: ita ut hoc animaduertentes, vngu inter nos & quasi voculariter dicerent: Ecce tam pluit, festore quoqueinde Indeo ad Christi fidem accesserunt. Mirum diu, frequenter, dom adhuc talis loquerentur, a quibusdam Iudei fides iusta pulsabatur: nec immuno, sicut scriptum est d: Pluviam voluntarium segregabit hereditati sue Dominus. De operantem somme, que in odore vnguentorum Christi currere recusat.

Innocentius illius, cuius supra fecimus mentionem, matrona cum role sua, venerabilis (sicut fama est) vidua, illico vi Innocentium oratione coniungit conseruans eis confitit, namus confidit, non eis permittentibus, sed etiam suadentibus nobis; quia ad fidem Christianam verbi, nec miraculis fidelebantur. Vixor autem Innocentius per quatuor fere dies verbano Ghetto, quod ingerebamus, abdaturi scribui recipiebat. Hoc cum onus responsum mediante, insuabili incrudelitate valetudine opprimeretur, nadiisque Innocentius coniungit vel minis, vel precibus, vel lacrymis noscitur impetrat; vniuersa, innocentio rogante, ad dominum, in qua habitat fraternali multitudine coniuncta, bidens magnam dolorem suum, quod tam lexitus plenitudini una mulier obficit, quod tam vixus manus feste putabatur. Cum igitur diu causa verba sordidus auerbius ingeneret, nihil proficiens: ad cognitionem orationis praesidium conculcavimus; pressore quae humana repellere impetas, ad celum miseritatem invictum. Itaque tunc in horum terram serme hymnorum & orationum prelitis adiutori Amalech & bohemis Iesu nostri fidem ducas exercitus. Inde cum iam pene (quod fatendum est) desperantes, abdicationem mox renuntiarunt; responsum responso virtibus, orationem conculcando inducimus; solique strati duos fleantibus: & cum in consummatione orationis, Amen, populus acclamauerit; & illa credere se, & Christianam fieri velle, subinxit. Nos itaque, hac etiam a diaboli Laqueis errata, lati ad habitacula nostra periremus.

Sequenti, id est, octaua denum die, quia venerans Lammone,

LXXXIII.

* Lettorij
MIRA DEI
OPERA IN
CONVER-
SIONE AR-
THIME-
SIAE.

LXIX.
Exod. 15.

MYSTICA
PLUVIA
QVID
PRASE-
FERRET.
d 15. 67.

LXX.
CONVER-
SIO-
NIS INNO-
CENTII.

C Exod. 17.

LXXI.

CONVER-
SIO MA-
TRONAE
CVM PI-
LIAVVS.

a. ION. I.

LXXII.
QVINGEN-
TIET QVA
DRAGIN-
TA IVDAE
AD FIDEM
CONVER-
SL.

LXXII.
d. l. 1. de la
date Cod.
Theod.

c. h. 2. 26.
27. d. Iudic.
Cod. Theod.
d. l. 2. de la
date Cod.
Theod.

LXXIV.

remare statim , optimae praeclarae victorie gaudia reportantes : sed cum tam in proximis itineris confitentis , ciuitate digredemur . Dominus populo suo , quasi pro viatico , gaudiu^s , quod solum deserte videbatur , adcessit . Affinis sequitur invocans illa ritua de pelago rediit . et si : quesubito se meis genibus aduolens , fidei no-
stre ancilium cum lacrymis deprecabatur . Cui ego : Cur (in-
quam) mulier tanta anima leuitate fratres tuos defecisti volunti^s ? Ad hec illa : Et Iona a (inquit) Propheta a facie Domini fugere voluit , & tamen voluntatem Dei , licet iniurias impleret . Suscipe ergo tu non solum me , sed & iudas orphanas , & Cirillo eas muri . Et hoc misericorditer acclamans , dicas filias suas parvulas mihi cum fleri^bbus ingrebat . Quis non pregaudo fleuit ? Cui non extortis lacrymas leticie magnitudine ? Suscepit plenam onus , quam ex omni nu-
mero solam errasse putabamus ; etiam cum genino fatu ad Christi
vita renovata .

Sane per hos octo , quibus hoc gesta sunt , dies ante initium Qua-
dragesime , Pascha a nobis celebrata est festissima : quingentas signu-
dem & quadragesima annas ad Ecclesiam confessi adcesserat . Inse-
nus autem & supermacanum non rexit , vt cum multa propter infinita
tam copiam praetermissero , in fine commemorare & reminemur ex tan-
ta Lamontensis populi multitudine , qui per triginta milia pa-
suum ante tot dies venerat , aut curam dognis sue , aut prouisionem
substantias , aut desiderii affectione huic operi praevaluerat . Illud
magis mirum , magis gaudendum est , quod ipsam iudicis plebi
terram diu inertem , nunc autem recte incredulitas nepribus ,
& recepto verbi semine , multiplicem brachia inflata germinate
conficiuntur : ita ut nobis in fice tantorum uulnorum gaudentius ,
vnde insigilli perfidie crux filiam , illis fertiliissima fidei ope-
ra palliatur . Primum enim ipsa synagoga fundamente evertre ,
deinde ad nouam basilicam conseruandam non solum impensis
conseruit , sed etiam humera fixa comportavit . Haec beatitudo
vestra die quarto Nonariorum Februarioi vixit Domini nos-
tri Iesu Christi arresta . octo diebus ab eodem consummata esse
cognovit , post Conjurationem domini Honori vndeceim , &
Constantio iterum victore . Quoniamque si indigni & peccatorum
verbum dignanter admittit , zelum Christi aduersari indeo ,
sed propter Deum , corundemque perpetuam salutem , suscipit .
Foritan enim iam illud predictum ab Apostolo venit tempus , vt
plenitudine Gentium ingressa , omnis Iudei salutis fuit . Et fortas-
se hanc ab extremo terrae scirillam voluntate Dominus excitat , ut
veneris in orbis terrarum iustitiae flaget incendio . haec tenus Se-
ueri Episcopi epistola : misla enim (vt diximus) hactenus
ad cunctos Christi fideles , inter alia loca , etiam Vzali in Af-
rica , vbi Euodius Episcopus erat , lecta est , vt ante memini-
mus .

Hic autem quam citissime per viuorem Christianum
orbem vulgatus , Honorus Imp. legem & tulit , qui Iudeo-
diocesis erit honoribus & magistratus fungi , militis que
cingulo , si qui accepissent , exi : ratus nimicum , exemplo
Minoricenium Iudeorum , conseruacionem ipsorum eius-
modi vexatione effete standam . Sed & illud accidit , vt
cum eadem Seueri Episcopi litera per omnes Ecclesiastis
legerentur , Christianorum pariter omnium incenderentur
animi ad conseruacionem Iudeorum aggredandam ,
iisdemq; initis a Episcopiam , qua ceperile licent Minori-
cenium , nempe incensione synagogarum iplorum . Tol-
erabilis vila est magistratus eiusmodi ex pietate pro-
ueniens vis illata . Sed cum nec ob eam cauam Iudei con-
uerterentur , iudicemque apud Imperatorem queri minime
desisterent , opus fuit tandem confusione illis ; factumque
est , vt post annos decum quatuor , Imperatores sancirent
edictum , quo cuiusmodi synagogarum prohiberent incen-
sionem , & bonorum depravationem . Sed quod nec sic
desisterent , qui semel sumpta licentia hoc aggressi fuerant
Christiani , alias eodem anno editis sanctionibus & co-
portavit coliberi . Extant ipsa edicta , primumque sicut ha-
bet d :

Placit in posterum nullas omnino synagogas iudeorum vel au-
ferri pati , vel flammei exsauri . Et si que sunt post legem recenti
molimine vel erupte synagogae , vel ecclesiae vendicante , aut certe
venerandi mysterii consecratae , pro his locis eis , in quibus possem
extirpare , ad mensuram videlicet sublatissimum praverit . Sed & do-
naria , si quas sunt (solata eadem) , si medium sacris mysteriis fusi
desiat , reddi entur : si in redititionem consecratio veneranda non
finit , pro his eiadis quantitatibus precium tribuantur . Synago-
ge de cetero nulla pretiosa extrahuntur , veteres in sua forma perma-
neant . hac Imp. XV. Kalend. Mart. Asclepiodotus & Ma-
rimiano Confl. Sequuntur duas leges eadem argumen-
to sub iisdem Confibus date : quas , ne nimis prolixia
deamur , praetermittimus recensere . Ceterum , quod
non idem est confessus eventus , plane notum factum
est , non synagogae conflagratione , sed Protomartyris vir-
tute in ostensione signorum Minoricenses Iudeos ad fi-
diem esse conseruos , vt ex dicta epistola fatis exploratum
habetur .

Ad calcem vero anni huius , nempe septimo Kalen-
das Ianuarii , iisdem Confl. Honori XII. & Theodosi
VIII. Zosimus Papa diem obiit , cum sedisset annis v-
num , menes quatuor , & dies septem : huc enim de tem-
po sedis Zosimi certissima supputatione colliguntur .
Etiamen eum non ante annum superiorem sedere cepi-
le , ex Confibus , quibus notata sunt littera Innocen-
tii Papae anno superiori ad Concilium Milevianum ,
satis perspicue demonstratum est : eundemque nec post
praeferentem annum fuisse superstitum , tum Acta Concilii
I. Lxxv. Carthaginensis sequenti celebrati sub Bonifacio
Zosimi successore , tum etiam eiusdem Bonifaci Pa-
pa epistola data anno pariter sequenti sub Consulatu
Monaxij ad Episcopos Gallia , satis manifeste declarant .
Quoniamobrem certum est , errare eos , qui Zosimi sedi tri-
buant tres annos , eumque non ante annum sequentem
decipisse volunt ; cum & in libro de Romanis Pontificibus
ipsum nonnullis annis sedisse & menes duos ac dies
vnde dic legatur : licet ibi de numero mensum & die-
rum errorum inesse , quæ dicta sunt de tempore obitus
Innocentij docent . Mortuus igitur die Decembri
Zosimus , sepultus est via Tiburtina apud corpus fan-
ci Laurentij martyris , ut apparat ex eodem libro de Ro-
manis Pontificibus , in quo & de rebus ab eo gefis ha-
leguntur e :

Hic constituit multa in Ecclesia : Ut diacones leuis testa de
pallio imponunt habeant . Et per parochias concepsit licentiam be-
nedictioni cereum Paschalem . Et praecepit , vt nulli poculum in pu-
blico proprieatetur , nisi tantum in celo selenis maximis clericorum .
Hic fecit ordinacionem vnam per novem Decembrem , ordinavit
prebiteros decem , & diaconos tres . & Episcopos per diversa loca
numero octo . hacten . Quod autem ad cereum Paschalem
spectat , perperam accepterunt nonnulli , vt à Zosimo pa-
tarini primo inuentum esse eius vnum : cum illud tantum
à Zosimo institutum esse dicatur , vt idem cereus , qui
in maioriis tantum basilicis incendi solent , quæ singu-
lis parochiis concederetur . Ceterum antiquorem ful-
fin in Ecclesia Paschalis cerei benedictionem & symboli-
cum Sacramentum Prudentius , qui de eo hymnum ceci-
dit , docet .

Constat etiam eumdem Zosimini hoc anno tres Lega-
tos a Latere missi Carthaginē , Faustinium Episcopum
Potentium in Piceno , & Acellum atq; Philippum pre-
byteros ob dissensionem quandam Africanorum Episco-
porum cum Romano Pontifice obtorquentes de prosecu-
tione appellationum ad Apostolicam sedem . Quoniam ve-
ro inter haec ipsum Zosimini contigit mori , remque de-
uelui ad Bonifacium Zosimi successorem : quid in hac
causa gelu sit , dicimus anno sequenti , quo simul
perduicilem pertractabimus controverham ad quin-
quennium inter vitramque partem ardentis studio agita-
tam .

Mortuo itaque Zosimo , non amplius vna die sedes va-
canit , non autem vnde dicim , vt aliqui dixerint : nam littera
Symmachij Prefecti ad Hononem Imperatorem da-
ta hoc anno , quarto Kalendas Ianuarii , de Bonifaci Pa-
pa electione , id fatis euidenter demonstrans rededium
cas ex codice Vaticano vna cum aliis secundum ordinem
temporis vltro circuque datis de secunda dissensione in
clero oborta ; cuius pars minor , factio Ichnimate , elegit
Eulalium archidiaconum contra Bonifacium presbyte-
rum . Potio viuente adhuc Zosimo fluctuatum esse in
Ecclesia Romana , & ob eam cauam excommunicatos

LXXV.
ZOSIMI
PAPÆ D.
BITVS.

LXXVII.
ZOSIMI
PAPÆ E.
GESTA.

LXXVIII.
DR. IL-
LATIONE
BONIFACI
CH ET EV-
TALIS
SCHIMA
TE CON-
FLATO.

nominibus ex clericis fuisse, ipsos vero prefectos Rauennam ad Honorium Imperatorem, cum imperius ex litteris eiusdem Zosimi ad Rauennam clericos datis, enarratum est. Quomodo autem huiusmodi schismata confutantur, andiamus ex Symmachii relatione ad Honorium Imperatorem, & alius litteris Romanae Ecclesie presbyterorum ad eundem Augustum datus, tuo loco inferius ordine reputor recitandis. Modo vero redamus litteras Symmachii primo loco conscriptas:

Exemplar relationis Symmachii Praefecti Virbi ad Honorium Augustum Rauennam constitutum.

Quocumque in Virbe geruntur, me taceo non contentus pro debito famulatu, quem miseriatur vestre semper excolabo. Cum dia Ep. corpus Zosimus granum incommode laboraret, ut quae adeo, ut frequenter mortuus iaceret, accidit ut secundo die post ingressum meum vita decederet. Statim (ut concuerat) populam alijs quendam communio, ut cum quatuor clericorum tractatu omnia sintentias, nec se rebus disponendum misceret turbatio p. polaris: sequendum certum est, ut elongato Ep. ep. de omnibus expeditiudinibus esse indicatio, Domini Imperatoris Honori & Theodori p. felicis, & multo vii vices semper Augusti, Adoniani, & Corporatis Officii que intermonstrantur. At Maiores determinati regnos, ne quis quicquam Virbi vestra turba tentaret: quod ita confiditum est, ut fons scripturae manuam fuentur.

Verum cum vir sanctus Eulalius ad ecclesiam Lateranensem ex exceptu prioris Episcopi a populo & a clericis suissat adducatur: ibi per ludorum cum maxima multitudine & cum pluribus sacerdotibus remoratus est, ut expectaret dies confitentia, quo posset solemniter ordinari. Cum his ita essent, subito aliquanti presbyteri cum Bonifacio cuiuscum ordinis ad Theodorem ecclesiam, collecto populo, properarent: inquit habito tractatu, ipsam ordinare Episcopum velle cuperint. Quod rabi compseri: ennes qui pariter erant: ad me vienient, presbyteros deponerunt: ac residere cum clarissimo viro Tribuno Sereniano, eos admonuit: ne quid temere fieri patuerent, aut contra sacra legi ordinem venirent, aut contra consuetudinem rationem. Sed tanta pertinacia refutaverunt, ut quicquid ministratio fuerit, facere minime doberarent. Nam etiam presbyterum Bonifacium in ecclesia Marcelli ordinandum esse discerunt, atque cum eo ad sancti Petri basilicam processerunt. Et quoniam pietatis vestra est: de hac parte ferre iudicium: statim per competentem foliastulem, vestram manuistatem credidi consulendum: ut quod de hac parte pietas vestra decenter, & precepto vestris nummu evidenter inservieret, &c. Dat. quarto Kalend. Ianuarii.

Hic autem litteris, & aliis, quas idem Symmachus eodem argumento ad Honorium Imperatorem dedit, fatus manifeste apparebat, ipsum fuisse Eulalij causam aduersus Bonifacium: dum non solum potiora in infrauerso Eulalij, quam Bonifaci, sed tamquam res in aperio esset, vnuilla posset dubitatione praedipendi, cumdem Eulalium legitimam esse Romanum Pontificem, Bonifacium vero ipsorum, litteris significauit, ut non meritis, sed idem Symmachus recitat super episcopale sententiam illam addidicit: Quoniam pietatis vestra est, de hac parte ferre iudicium, &c. quod scilicet Imperatoris esset numeris, cum confitetur legitime electo Romano Pontifice, eum, qui se pothea tyrannice intrulisset, expellere, siue paci confundere, & Ecclesiastice discipline prospicere. Quapropter ipse Honorius, dum putauit esse verum quod Symmachus relatione suggestus, pro tunc in fide Eulalio, & expellendo Bonifacio, rescriptum dedit, quod nos suo loco redditum fuisse.

Vbi vero Imperator, litteris pro Bonifacio datis à Romana presbyteris, rem fe alter habere cognovit; tunc q. Imperator erat munus perfoluit, & iudicium (ut decebat) exercuit. Sed num pro arbitrio ipse ex duabus electis Episcopis, quem velleret, sedere suffit: minime gentium. Verum potius conuocauit Episcopis, rem voluit ab illis cognoscere, atque eorum sententias definiti: nempe ut causa perfidie cognita, quia potiora iura soueret, legitimus R. manu Ecclesia esse Pontificem, idem declararent. Quomodo autem id egregie idem Imperator curavit, dicimus ex ordine temporis anno sequent.

Annal. Eccl. Tom. 5.

Hoc eodem anno, insdem Conf. VI. Nomas Iulias, natus est Placidus Valentianus ex Galla Placidia & Constantino Cæsare viro eius, hoc Marcellinus & atque Sozomenus.

XXCIL
b. Marcel. in
Civis hoc
annus,
c. Sec. L. g.
c. 16.

IESV CHRISTI

Annus 419.

BONIFACII PAP. HONOR. 25. IMP.
ANNUS I. THEOD. 11.

QVI sequitur Christi annus quadringentesimus undevicesimus, Consilium Monachij atque Plinianum: qui quidem, ob conflatum inter clericos Romanos schismata, seruissimus admodum Romanae Ecclesie fuit. Etenim conculata iustitia, fauore Symmachii extollebarunt Eulalii: unde Bonifacius vehementer deprefuit eis, coactusque defecere Sancti Petri basilicam, atque cum suis extra Virbam in basilicam S. Pauli secedere. Inter haec autem Honorius Imperator mendaci relatione eiusdem Symmachii Virbis Praefecti nonnulli in Bonifacium commouerunt, quasi post electionem Eulalij in fidei le tyranneis intrulisset, arripiuitque violenter, quod alienum esse confabaret. Quamobrem veritus, ne his turbis ipsa ciuitas contraria discisa studiis, in contraria scandecit factio, bellumque ciuile conflagetur, quoniam in tanto dilectione Virbi posse occurrere studuit. Vigebat namque adhuc membra cedimur tempore schismatis Viricini adulteris Damnum patratarum; & quotannis fuerit laboratum, ut andicatio schismaticorum penitus coerceretur, quantumque in his infundadum fuerit prædecollibus Imperatoribus. Ne igitur Virbaturum talia patueret, neve Romana Ecclesia tanta iterum clade cum dedecore afficeretur: summae legit Symmachii relationem, qua certior reddebatur Eulalium iuxta canones, seruatis ritibus omnibus, legitimè electum, Bonifacium contra intrufum esse: ut in re certa, quia nullo indigeret examine, vel Episcoporum consultatione, adiutus Bonifacium, qui significabatur inuafor, & contra omne ius fasque ordinatum, rescriptum dedit ad eundem Symmachum. Extant quidem ipsa Honorii Imperatoris litteræ data Romæ tertio Nomas Ianuarij, quibus decemne ordinationem Eulalij esse legitimam monetque Bonifacium esse coercendum, vtque si acquiesceret, ex Virbe pellarunt, nisi ad hoc ipsum Romanum cum his litteris Aphroditi Tribunum & Notarium. Litteræ autem Honorii sunt huiusmodi:

II.
HONORIVS
IMP. DE-
CEPVT
RELATIO-
NE SYM-
MACHI
RESCRI-
BIT PRO
EVLALIO.

Gestis omnibus recentibus, landana sublimatio tua relatio præclarus in ordinatione venerabilis faciat, quæcum reverent paciorum insolenta attente voluisse. Nam cum post officium venerabilis viri Zosimi, circa meritos Eulalij ordine subrogandi censu iudicium conueniens multitudine sonisset, ac plena erga omnia, que regula Catholica posset discipline, successoris confirmatione custodiens: vehementer miramus aliquos extirpasse, qui solemnitate contempnentes, circa ordinationem alterius festinarent. In quorum castigandis scilicet manifestis nostris ritus opereret in forsan, nisi hoc tam genere decerneremus, eis ad venientem pertinere, quod Lapsum citio proprium contulerint, ad deprecare sufficiuntur: ignorati sibi super id, quod vim perpici conquisiti sunt, postulantur. Convenire ergo votum & fiduciam nostram circa Eulalium scire, legi Antifitem, sublatis as tuas clementia nostra auctoritate presenti cognoscat, cui competens numerus ordinantium legitimus, solemitas temporis, loci, qualitas recte venerandum nominis apicum contulerint.

Cum autem Bonifacio confiteret omnia desuisse, superfine expeditam sententiam nostram esse scimus: cum factum sum i-

psis qui praesuperaverint, admotis damnis precium videtur. Ab-

soluta itaque decernimus iugione: extraordinaria presumptione

L.
BONIPA-
CIVS EXA-
GITA-
TUR
A SCHIS-
MATICIS.

III.